*A ditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Quod cum durum visum fuisset Abrahæ (semper enim primogenitis majora dabantur) non solum Ismaelem priorem esse desinere, sed ne aqualem quidem cum minore fratre accipere portionem: Deus qui libera-ram intus esse et foris expelli volebat ancillam, Saræ verba confirmat, et loquitur ad Abraham (*Gen. xxii*): Non durum sit coram te, de puero et ancilla: *Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, quoniam in Isaac vocabitur tibi semen*. Sicut ergo tunc major frater Ismael lactantem adhuc et parvulum persecuebatur Isaac, circumcisionis prærogativa sibi primogenita vendicans: ita et nunc secundum carnem Ismael adversum minorem fratrem de gentibus populum Christianum sustollitur, B inflatur, erigitur.*

Itaque fratres non sumus ancillæ filii, sed libere Quantumvis se iniquitas extollat, ancilla est, et subiicienda est sanctis, quantumvis se extollant, et filios Abrahæ esse se jactent, quandiu ancille filii fuerint et carnaliter legem intellexerint, et sub ejus terrore redacti serviliter vixerint, vobiscum hæreditatem habere non poterunt. Non ergo debetis derelicta matre nostra ancillam sequi, quæ licet ejusdem viri fuerit uxor, tamen ad tempus, quia nondum poterat Sara generare: id est nondum testamentum novum revelatum erat.

Qua libertate Christus nos liberavit. Ea enim libertas nunc maxime apponenda est servitutis jugo, quo in operibus legis tenebantur, qui ad circumcitionem istos trahebant.

IN CAPUT V.

State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. Quando dicit state significat eos nondum funditus cecidisse: alioqui commodius diceret, surgite. Quod vero ait, nolite iterum jugo servitutis detineri, nullum aliud hic jugum rectius possimus intelligere, quo eos detineri non vult, nisi circumcisio nem, et cæteras observationes Judaicas. Galate enim, qui ad Pauli apostoli prædicationem idolis derelictis statim ad Evangelii transcenderant gratiam, non revertebantur ad legis Judaicæ servitutem, quam nunquam prius cognoverant; sed volentes observare tempora, circumcidì carne, et hostias D offerre corporeas, quodammodo in eosdem revertabantur cultus quibus in idololatria ante servierant.

Ecce ego Paulus dico vobis. Ego Paulus audenter vobis dico, neminem pertimescens, non occultans nomen meum, ut audientes non tam missi quam militantis auctoritate moveantur. Tanquam si diceret, Ecce me imitemini, ut non timeatis; aut in me cau sam refundite, si timetis.

Quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest. Quomodo accepturi sumus quod ait, ne iterum servitutis jugo detineamini, cum ad eos scribat, qui Judæi nunquam fuerant? Nam hoc agit utique, ne circumcidantur, sed nimis hic declaratur et confirmatur sententia illa, de qua superius disputavimus. Quid enim aliud hoc loco gentibus dicat,

non invenio, nisi ut pro sit illis quod a servitute superstitionis suæ per fidem Christi liberati sunt : ne iterum servi esse velint sub jugo observationum carnalium, quamvis sub lege Dei, tamen carnalem populum serviliter alligantium. Christum autem nihil eis profuturum esse dicit si circumcidantur : sed illo modo, quo eos isti volebant circumcidere, id est, ut in carnis circumcisione ponerent spem salutis. Non enim Timotheo non profuit Christus, quia Paulus ipse illum jam Christianum juvenem circumcidit. Fecit autem hoc propter scandalum suorum, nihil simulans omnino, sed ex illa indifferentia, qua dicit circumcisione nihil est, et præputium nihil est (*I Cor. vii*). Nihil enim obest ista circumcisione ei qui salutem in illa non esse credit. Tunc siquidem non prodest circumcisione, cum aliquid per semetipsam putatur utilitatis asserre. Sed illos solos ab hujusmodi observationibus non fuisse prohibendos, quos fides, quæ revelata est, iis jam imbutos invenerat : ut in eis jam consummaretur ipsa actio prophetica, quos ante ad impletionem prophetæ jam tenuerat, ne si et ab ipsis removeretur, improbata potius quam terminata videretur. Si autem et gentibus imponeatur, aut non Christi promittendi causa instituta esse, aut adhuc Christum promittere putaretur. Prius itaque populus Dei, antequam Christus veniret, legem prophetasque adimplere, illa omnia, quæ hinc promitebant, observare jubebantur : liber in eis, qui haec quo pertinenter intelligebant ; servus autem in eis, qui non intelligebant. Posterior ergo populus accedens ad fidem, quia jam Christus venisse, passus esse, ac resurrexisse prædicabatur, in his quidem hominibus, quos jam talibus sacramentis institutos eadem fides invenerat nec cogebatur ista observare, nec prohibebatur. In his autem qui talibus vacui, nulla generis, nulla consuetudinis, vel congruenti necessitate retenti crediderant, etiam prohibebatur, ut super eos jam inciperet apparere. Illa omnia propter promittendum Christum fuisse instituta : quo veniente atque haec promissa adimplente, jam oportet cessare.

Contester autem omnem hominem circumcidentem se, quoniam debitor est universæ legis facienda. Deus qui circumcisionem primo ad Abraham, deinde ad Moysen in lege præcepit non solum circumcisionem, sed et alia multa observanda constituit : dies festos Iherosolymis frequentandos, hostiarum holocausta mane semper et vespere, immolationem in uno tantum loco, quinquagesimum remissionis annum, et cætera, quæ facile est de Scripturis excerpere sibi unumquemque lectorem. Itaque cohortabimur Ebionem, et sectatores ejus, qui post Evangelium credentes in Christo circumcidendos putant, ut aut circumcisionem faciant, et cætera quæ præcipiuntur in lege ; aut si impossibile est cuncta fieri, cesseret et circumcisione, quæ cæteris quasi inutilis præmissa est. Quod si responderint possibilia tantum debere se facere (non enim Deum ea a nobis exigere quæ non possumus, sed quæ possumus implere), dicemus eis

A non ejusdem esse Dei custodire velle legem, et eos qui legem custodiant, derelinquere. Aut quomodo propter intermissam legem reos eos faciet qui, etiam si velint, universa complere non possint ? Nos vero legem sequi spiritalem, quæ dicat, *Non infrenabis os bovi tritauranti* (*Deut. xxv*) ; et cum Apostolo intelligere, *Nunquid de bobus cura est Deo ? sed propter nos utique dicit* (*Rom. ix*) ; et observare sabbata delicata ; non ut bos et asinus noster et vilia pecora de quibus scriptum est : *Homines et jumenta salvo facies, Domine* (*Psal. xxxv*). Homines rationales quoque, et spirituales viros. Animalia vero eos qui tardioris ingenii sunt, et a spiritualibus ad agenda Domini sabbata erudiuntur. Nec contrarium esse id quo supra scriptum est, si *circumcidamini, Christus vobis nihil predest*. Et uod sequitur, *Testificor omnem hominem circumcidentem se, quoniam debitor est universæ legis facienda*. Quod ideo ait, ut vel terret innumerabilium observationum, quæ in legis operibus scriptæ sunt, ne omnes implere cogerentur, quod nec ipsi Judæi nec parentes eorum implere poterunt, sicut Petrus in Actibus apostolorum dicit, *Abstineant se ab his quibus eos isti subjugare cupiebant.*

C *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidisti.* Quomodo nemo potest duobus dominis servire, sic umbram pariter et veritatem legis implere difficile est. Umbra in lege veteri est donec spiret dies, et amoveantur umbræ. Veritas in Evangelio Christi. *Gratia enim et veritas per Jesum Christum factæ sunt* (*Joan. i*). Perdit ergo gratiam Christi, et Evangelium quod tenuerat amittit qui in aliqua observatione legis se justificari putat, et cum gratiam amiserit, a Christi fide destruitur, et in eius opere conquiescit. Magis autem intelligitur, ut id quod supra specialiter de circumcisione præceperat dicens : *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest*, nunc tota lege generaliter comprehendat, nihil eos in Christi opere proficere, qui in quacunque observatione se crediderint justificandos diceundo : *Si ergo in lege spem ponitis, infirmam Christi gratiam judicatis, et quod gratis jam accepistis, tanquam non habentes, propriis vultis laboribus adipisci.* Nondum autem erat factum, sed quia voluntas moveri cooperat, ita plerisque locis loquitur quasi jam factum sit.

D *Nos enim spiritu ex fide spem justitiae expectamus.* Spiritum ad distinctionem litteræ posuit. Spes justitiae Christus intelligendus ; quia ipse est veritas, patientia, spes, justitia, omnes virtutes : cuius nos secundum exspectamus adventum quo judicaturus est omnia, et jam non patientia, sed justitia adfuturus ut reddat unicuique secundum opera sua. Cuius diei præsentiam Apostolus, et qui ei sunt similes exspectantes aiunt, *Adveniat regnum tuum* (*Matth. ix*) Ut cum Filius Deo et Patri tradiderit regnum, et in subjectis omnibus fuerit et ipse subjectus. Tunc caput subjiciatur quodammodo et corpori, et sit Deus

omnia in omnibus. Quia qui nunc est ex parte per singulos, tunc incipiet totus esse per cunetos :

Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid vallet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur. His qui in Christo Jesu volunt vivere, virtutes appetendæ sunt, vitia fugienda. Media vero quæ inter virtutes et vitia sunt, nec fugienda sunt nec appetenda, ut circumcisio, et præputium, et cætera his similia. *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias;* quæ idcirco utilis fuit his qui in lege vixerunt, non quia circumcisio erant, sed quia credita sunt illis eloquia Dei, quæ in opera vertentes a salute extranei non fuerunt. Ex eo siquidem tempore, quo Evangelium in toto orbe radiavit, superflua est circumcisionis injuria, quæ tunc, ut cætera quoque legis, valuit, quando et benedictiones carnales legem servantibus spondebantur. Quod scilicet si impleserint eam, benedicti essent in civitate, benedicti in agro, plena haberent horrea, et multa alia quæ in re-promissionibus continentur (*Deut.*, xxviii). Nos autem in Christo Jesu valere volumus, et confortari, id est, in vera circumcisione, et non circumcisione Judaica. *Neque enim qui in aperto Judæus est, neque manifesta in carne circumcisio, sed in abseondito Judæus, et circumcisio cordis in spiritu, non littera.* Nihil itaque prodest in Christo carnis circumcisionis, sed cordis et aurium quæ aufert illud opprobrium Judæorum.

Currebatis bene, quis vos impedivit veritati non obediens? Sensus iste est. Cum igitur curreretis, veritati magis quam imaginibus servientes a quo præpediti doctore perverso umbram legis sequimini, et Evangelii relinquitis veritatem ?

Persuasio hæc non est ex eo qui vocavit vos. Persuasionem istam non dicit Dei esse, sed eorum qui talia asserebant. Hæc enim suasio carnalis est, ille autem in libertatem vocavit. Hortatur ergo eos nullum eorum audire debere, qui ad illos veniebant ut ista suaderent. *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor.* v). Ne quis diceret, Cur omnes corripis, dum non omnes erraverint ? prædicti quod modicum malitiae fermentum totam possit Ecclesiæ massam corrumpere. Nolite putare paucorum hominum, qui de Judæa venientes aliud doceant, insidias contempnendas, quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Item aliter hoc dicit, quia licet quipiam legis admiscentes fidei, violent tamen fidem, ne babeat fructum, aut sit acceptabilis, hoc ideo adjectum, ne forte incolumem se putarent habens gratiam fidei, si pauca legis observarent.

Ego confido in vobis in Domino, quia nihil aliud sapientia. Providens igitur spiritu, quia nihil aliud essent credituri, nisi quod per Epistolam docebantur, ait : *Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapientia.* Nam et additio Dominici nominis id ipsum significat. Si enim per conjecturam hoc aestimatbat, potuerat tantum dicere, *Ego confido in robis.* Nunc autem apponens in Domino, divino quodam consilens spiritu quod futurum cognoverat prophetavit.